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ЕВРОПСКИ	КВИЗ	НА	ПАРИ	
ПРВ	ПОДГОТВИТЕЛЕН	ТЕСТ	

1.Кои	се	основни	функции	на	банка?	

А:	Да	прибира	депозити	и	да	дава	кредити	
Б:	Да	отвора	експозитури	
В:	Да	печати	пари		
Г:	Да	врши	брз	трансфер	на	пари	

2.	Банките	нудат	различни	услуги,	меѓу	кои:	
А:	Вработување	
Б:	Трансакциски	сметки	и	штедни	сметки	
Г:	Перење	пари	
Д:	Вежбање	во	теретана		

3.	Што	е	буџет?			

A:	Преглед	на	очекувани	приходи	и	расходи	
Б:	Преглед	на	сите	ТВ	канали		
В:	Предлед	на	сите	сметки	кои	треба	да	се	платат	
Г:	Преглед	на	сите	приливи	на	пари	во	една	година	

4.Кога	е	воведен	македонскиот	денар?	

А:	1992	година	
Б:	1903	година	
В:	2000	година	
Г:	1991	година	

5.	Во	нашата	замја	во	оптек	се	монети	во	апоени	од:	

А:	1,	2,	5,	20,	50	 	 	 	 	 				 												
Б:	1,	2,	5,	10,	50			 	 	 	 	 	 	 													
В:	1,	2	,5,	10,	100	 	 	 	 	 	 	 		
Г:	1,	2,	3,	10,	50	
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6.	Што	е	штедење	?		

А:	Кога	нема	да	ги	потрошиме	сите	пари	со	кои	располагаме	
Б:	Кога	ќе	ги	потрошиме	сите	пари			 	 	 						
В:	Кога	ќе	добиеме	пари	на	наградна	игра																																																												
Г:	Кога	ќе	земеме	пари	од	штедилница	

7.	Што	ќе	се	случи	со	парите	ако	штедиме	во	банка,	со	камата?	

А:	Ги	снемува	
Б:	Остануваат	на	исто	ниво	
В:	Ништо																																																																																																									
Г	:	Износот	се	зголемува		

8.	Што	е	кредит?		

А:	Пари	што	ги	добиваме	за	роденден	
Б:	Пари	што	ги	позајмуваме	без	камата	 	 	 	 	
В:	Пари	што	ги	позајмуваме	со	обврска	да	ги	вратиме	за	определено	време,	со	камата		
Г:	Пари	што	ги	добиваме	како	подарок		

9.	Што	се	рати?	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

А:	Вкупен	износ	на	долг,	вклучувајќи	камата	 	 	 	 	 	 	 	
Б:	Задолжување	на	мали	количини	на	пари	секој	месец	 	 	 	 	 	
В:	Плаќања	на	камати	кога	имате	долг	 	 	 	 	 	 	 	
Г:	Број	на	планирани	исплати	за	враќање	на	кредитот	

10.	Што	се	платежни	картички?	

А:	Инструмент	за	плаќање	со	готовина	
Б:	Инструмент	за	вадење	пари	од	банкомат	
В:	Инструмент	за	плаќање	во	банка		
Г:	Инструмент	за	безготовинско	плаќање	

11.	Ако	платежна	картичка	е	украдена	или	изгубена	треба?		

А:	Да	се	повика	полиција	 	 	 	 	 	
Б:	Да	се	јави	во	банката	да	ја	блокира	картичката	 																			
В:	Да	се	почека	некој	да	ја	најде		
Г:	Да	не	се	прави	ништо	
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12.	При	користење	на	кредитна	картичка	треба	особено	да	се	внимава:	

А:	Да	се	купува	колку	што	може	да	се		врати	
Б:	Да	не	се	скрши	картичката	
В:	Да	се	знае	каде	е	најблискиот	банкомат																																																																																																																																																									
Г:		Да	се	напише	правилно		PIN-кодот	

13.	Што	е	пазар	на	капитал?		

	А:	Пазар	на	недвижнини	 	 	 	 	 	 	 	
	Б:	Пазар	на	хартии	од	вредност	 	 	 	 	 	
	В:	Бит	пазар	 	 	 	 	 	 	 	
	Г:	Пазар	на	пари	

14.	Што	е	акција?	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

А:	Кинески	брод	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Б:	Посебен	вид	штедна	книшка	во	банка	
В:	Сертификат	за	долг	 	
Г:	Учество	(влог)	во	компанија	

15.	Издавачите	на	примарниот	пазар	на	капитал:							

А:	Издаваат	акции	и	обврзници	 	 	 	 	 	
Б:	Тргуваат	со	обврзници	 	 	 	 	 	
В:	Тргуваат	со	акции	 	 	 	 	
Г:	Издаваат	тајни	информации		

16.	Хартиите	од	вредност	се	продаваат	преку:		 	 	 	 	 	 	

А:	социјален	работник	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Б:	брокер	
В:	сметководител	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Г:	комерцијалист	

17.	Што	е	осигурување?	

А:	Осигурувањето	е	 средство	што	овозможува	заштита	во	 случај	нешто	несакано	да	ви	 се	
случи		
Б:	Посебен	вид	штедна	книшка	во	банка	
В:	Средство	за	богатење	
Г:	Уплата	за	одмор	
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18.	Која	институција	во	Република	Северна	Македонија	се	грижи	за	заштита	на	правата	на	
корисниците	на		осигурување:	
А.	Управата	за	јавни	приходи	
Б.	Народната	банка	
В:	Агенцијата	за	супервизија	на	осигурување	
Г:	Комисијата	за	хартии	од	вредност.		

19.	Од	колку	столба	е	составен	Македонскиот	пензиски	систем?		
А:	1	
Б:	2	
В:	3	
Г:	4	

20.	Што	ја	прави	лозинката	за	најава	на	електронски	уред	најсигурна?	

А:	Големи	и	мали	букви,	броеви,	специјални	симболи,	должина		
Б:	Измислување	на	непостоечки	збор	 	 	 	 	
В:	Користење	само	броеви,	на	пример:	123456789					 	 	 	 		
Г:	Користење	на	лични	информации	како		роденден	/	име	


